SHOQERIA ALBPLAST SH.P.K.
SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME 31.12.2019
I. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paragitjen e ketyre pasgyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te
parimeve kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i
kompetences.

Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vieresimit dhe te paragitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika
kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar, Per amortizimin eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv
duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amort|2|m|t te
akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta
me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari
Inventari eshte paragitur me me vieren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo
prodhimit te llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vieres se mundesheme te realizimit te

nxjerre nga cmimet e tregut.
Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin

Konbetar te Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim
Kerkesat per arketim jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus

zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.
Normat kontabile te perdorura per kerkesat e arketueshme jane ne perputhje te plote me

Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paragitur me shumen e tyre efektive.

Detyrimet
Detyrimet jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vieren fillestare te

tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.
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Kritergt e konvertimit te vierave te shprehura ne valute te huaj.
Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vieresuar duke u
konvertuar me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Poste’g € pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne
perpuithje me parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paragitet keshtu:

Nr Emertimi Sasia 01%;";2319 Shtesa Pakesime 31?137?319
L Toe o T 0 o . 0. .0
2 Ndettme . i 47,195284 0. 0 47195284
3 Makierpaise . 102,990,686 981,795 0. 103972481
5 TetemAAM | 12,287,048 4,661,066 0. 16,949,014
6  zyre 5 0 0 0 0 .
i TOTALI 166,793,316 | 5,642,861 0| 172,436,177

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve sipas vendimit te administrimit.
Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura.
Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paragitet ne pasqyren e meposhteme:

Nr Emertimi Sasia 501?%?}(12]319 Shtesa Pakesime 531?']1‘32'}?319
2 Ndetme 2,359,764 2,241,776 | 0 4601540 |
3 Meknenpaseweda | | 33889472 10,770,982 0| 44660454
4 metewasoi | 1,144970 135093 0. 1,280,063
|5 TeteraAam 230,387 1575916 0} 387,303
!_._5 e | 0: 0. 0. 0
| TOTALT 39,695,593 | 14,723,767 0| 54,419,360
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[ . Gjendje ! | . Gjendj
N , | . jendje
! il S, Emertini SaEia  01/01/2019 | Shtesa | Pakesime ; 31/12/2]019
1o Toa I 0 . 0, ... 0 0
2. Ndertme __ G 448355201 00 2241776 42,593,744
3 Makineri,paisje,vegla 69,101,214 ___?8_1__?9_5..' _ .1QZ?_Q_9;8_2_ _____ 59,312,027
| 4 Miete transporti 13,174,429 | 0 135093 3,039,336
5 [ TeberaAAM i 9.98_6_5_6_1_5___‘}_6_5_1_ 066 | 1,575 _9_1_5_. ...,.1.3 071,711
6 . 2Zyre 0 0 0 0
TOTALI 127,097,723 | 5,642,861 | 14,723,767 | 118,016,817
Inventari
Gjendjet e inventarit paragitet ne kete tabele.
Nr | Pershkrimi Vlera ne fillim Ndryshimi Vlera ne fund
1 |Lende te para 10,832,528 -817,710 10,014,818
2 [Prodhimi ne proces 0 0 0
3 |Produkte te gateshme 16,535,227 -4,644,249 11,890,978
4 |Mallra per rishitje 27,618,015 -11,901,833 15,716,182
5 | Parapagesa per furnizime 0 0 0
6 |Gjithesej 54,985,771 -17,363,793| 37,621,978

Inventari eshte vleresuar me metoden FIFO. Gjithashtu eshte bere krahasimi i kostos se
blerjes me vieren e mundesheme te realizueshme.
Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te ketij

inventari eshte bere drejt.

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.
Gabime materiale te periudhave te mepareshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te

periudhave te mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte

vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise
Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese pasiguri lidhur

me vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.
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